4.^o Hauemmo eletto il simile donne, c' habbiono cura delli amalati. La prima cosa, che si confessono et comunicano. La 2.^o cosa, si sono poueri, che mandono per la terra alcune della compagnia a proueder' a sua necessità corporali. 3.^o Che componnanno le lite ancora fra loro. 4.^o Il simile che uadino alla dottrina xpiana, et che notricono le sue figliuole in pudicitia, non più in balli et pompe, com' hanno fatto insino al presente, con loro roina dell' anima, del corpo et della robba; et che tutti

uadono alla messa, et dicono ogni dì la corona, tanto loro quanto l' huomini, et osseruano li digiuni comandati, et uiuano in charità l' uno con l' altro; il che per gratia del nostro Signor m' hanno promesso di far'. Et molte lachrime si sono sparse da sacerdoti et laici per la uirtù della parola del nostro Signor, et mirabil mutation' è fatta dapoi che uisitai la prima uolta, in tanto, ch' in alcuno loco si comunicano quasi tutti ogni domenica, et in altri, oltra questo, me dicono, che, doppoi che li uisitai, si sono tanto mutati in bene e sacerdoti et layci, ch' è multo da ringratiar' Iddio; et in alcuno luoco dapoi si sono comparate più di milli o milli e cinquecento corone della Madonna.

La mutatione si ueda in molte cose. Prima, ch' ogni dì uengono alla predica, che prima non conosceuono pure il sonar' la campana; hora la conoscono, et uengono nelle giorni ancora di lauoro. 2.^o Nessuno mai si parte di chiesa prima di me, et mai m' abandonono, insino ch' io non mi parto dalle sue terre. 3.^o Alcuni uengono ancora ad audir' la parola del Signor in altre terre: tanto hanno il buon desiderio, che prima non sapeuano che cosa fosse predica. 4.^o Non mi lassanno partir' da loro senza la promessa de ritornar' presto, et dicono: Se uoi n' habandonate le nostre terre, andaranno in roine per le preti. 5.^o Mi uengono in contra huomini et donne, grandi et piccoli, ufficiali et sacerdoti, sappendo ch' io uado alle loro terre; et alcuni sacerdoti, che sono daltre diocese, mi uengono a pregar due et tre miglia lontano, ch' io uoglio andar' alle sue chiese, et io gli dico che la loro charità lo merita, et uolentieri li uado, et così monsignore n' è contento et tutti. Hauria tanta allegrezza, che nol potria esprimere; ma sono alcune contradictioni occulte de pochi sacerdoti; ben tante ragioni l' ho detto predicando, et autorità, che consiste la nostra salute in tenir' l' anima netta per la frequente confessione et comunione, che penso saranno alquanto placati. Questi solo sono duoi: il Signor facia che lo seruiammo etc.

Il tenir' le cose sacre nette, et suppellettilia della chiesa, et in ristorarle, murar', rinbianchirle, dipinger', fare pulpiti, molto hanno obedito, et continouano per gratia di nostro Signore. Io passà domane ritornerò.

Il cibo nostro alle uolte è panne di remole, di fabbe o di ca-

stagne, perchè è grandissima carestia. Monsignor darebbe uolentieri danari; ma hauemmo per più edificazione non ne portar', per[chè] non bastariano per me et per li altri poueri, et s'io non facesse parte a loro, si scandalizariano. Ne sono morti assai di fame: sono alcuni mutati in guisa di morti, aridi nella faccia, et questo è tutto per li peccati nostri. Il Signor ne illumina a far' la sua santissima uolontà.

Molti sudori et fatiche si fanno, et con allegrezza, et si patisce fame et sete grandissima, stracchezza et debolezza, et tanto sono raucco per il cridar' contra peccati, et per il sudar' tante uolte il giorno, et poi rafreddarmi, che non posso pur' parlar' con la guida, ma poichè sono in pulpito, il nostro Signor, per amor' che porte alle sue anime, mi renda il uigor' et suo santo spirito. Lè uero questo, che le più uolte non so doue io habbia il capo, et il nostro Signor mi da tanta dolcezza interior' et forza, che li miei auditori si conuertono molte uolte in lacrime, et dicono: Questo è il nostro santo padre, chel nostro Signor n' ha mandato, ancora che siano huomini feroci, et che sempre uadano coperti d' armi; et quando descendo dal pulpito, mi uengono di qua et di là a sostere, uedendomi loro stanco, et m' usano molta amoreuolezza, et non mi uedono abastanza; et così la bontà di nostro Signor mi da milli per uno, perchè lè uerace et beato che di se fosse spogliato, et si uestisse tutto, tutto, tutto, della sua santissima uolontà. Nè trouo altra allegrezza, senon seruir' fidelmente sotto ubidienza a sua M.^{ta} Cosa grande: questi diuoti di questa terra si doleuano molto che monsignor mi mandasse alla uisita, et che li lassasse loro. Hora sentendo il frutto grande che fa nostro Signore nell' anime, si doleno ch' io habbia pigliata questa stracchezza per loro, maxime chel Padre fra Vincenzo li comunica, benchè non habiono il sermone nostro, sì che ogni cosa torna in bene alli amanti il Signor.

Mi raccomando alle diuotissime orationi di V. P. R. con tutta la santissima Compagnia, et infinitamente la ringratio delle preciose noue de l' India et diligente charità dil P. M. Paschasi ¹, et me ne promette dell' altre. Ancora non leggo altro libro per l' occupationi grandi; ma queste lettere ben mi basta-

¹ P. Paschasius Broet.

ranno, s' io farò forza a me stesso. Spero nel Signor di comen-
zar', io dico, al presente, et non più procrastinar'. Baccio li san-
tissimi piedi a V. P. R., et mi ridono a lei nel nostro Signor. In
Modena alli 16 di Maggio 1550.

D. V. P. R. seruo nel nostro Signor indegno,

SALUESTRO LANDINO.

Inscriptio: † Al mio molto Rdo. Padre nel nostro Signor, il
P. M. Ignatio Loyola, della Compagnia de Jesù preposito
dignissimo, in Roma, in Sta. Maria dala Strada, presso Sto.
Marco.

1289

SOCH BONONIENSES

[PATRI IGNATIO DE LOYOLA]?

BONONIA 6 SEPTEMBRIS 1550¹.

Conversio cujusdam nobilis bononiensis.—Praeclarum patientiae exemplum,
a pia femina editum.—Orphanarum locus iuvatur.—Conciones habentur
ad populum.—Frequens divinorum mysteriorum susceptio.—Christiana
doctrina edocetur.—Aegrotantes invisuntur.—Scholastici sedulam ope-
ram pietati ac litteris navant.

†
Jhs.

Gratia et pax domini nostri Jesu X.ⁱ sit semper nobiscum.
Amen. Scias, P. R., nos in his uersari, quae et vocatio nostra
expetit, et tu summopere optas, quae ut clarius agnoscas, gra-
uiora aliqua recensebimus. Quorum primum erit mira quaedam
et incredibilis conuersio cuiusdam nobilis bononiensis, qui an-
nos xxviii absque confessione uixit, militiae animum et corpus
per totum id tempus intendens, ac vitiis, quo illud hominum
genus assolet, se inuoluens. O indignissimum facinus, sed dignis-
sima Dei bonitas, qua benigne indignissimum sustinebat! Is exer-
citia fecit, in quibus ita profecit, vt vitam praeteritam et cogno-
uerit et defleuerit. Confessionem generalem omnium suorum
peccatorum fecit, eucharistiam deuote accepit, singulis mensibus
confitetur, verbum Dei audit, et denique de diuinis ita loquitur,
ut non saeculi, sed Christi, et exercitatissimus quidem, miles esse

¹ Ex apographo in vol. *Varia Hist.*, t. 1, pag. 183, 184.

uideatur. Hae[c] certe est mutatio dextere excelsi ¹, cui quidem nihil impossibile est.

Est praeterea quedam mulier, sanguine nobilis, quae multos annos exercitia fecit, singulis diebus eucharistiam sumebat, orationi et meditationi animum intendebat, operibusque charitatis insudabat, in quibus quidem ita adiuta fuit, ut nunc uel maxime in probatione, qua ab optimo patre probatur, ostendat; in qua ita se Dei serua patienter habet, ut dicere queat: Igne me examinasti, et non est inuenta in me iniquitas ². Haec a sex mensibus fere graui quadam infirmitate detinetur, ita ut nec diu nec noctu quiescere possit, cibum non sine maxima difficultate accipit, et modicum quidem, doloribus constringitur perpetuis et grauissimis, et ob id saepissime clamare compellitur. Tamen ita cum illa pater ille consolationis agit, ut in tantis malis eam consoletur. Inde fit, nec corde nec ore a Deo suo recesserit, verum et eum, non aliter quam patientiae speculum Job, summe laudauerit et laudet, inuocet, precetur, ut patientiae dono illam muniat.

Est deinde orphanarum locus, quem omnibus in rebus, quibus possumus, iuuamus. Curauimus sacerdotem, amicum nostrum, virum quidem moribus et christiana pietate praeditum, in confessorem illis dari, qui quidem satis nostrae facit expectationi; ita enim in eo munere se gerit, vt nihil amplius a nobis ab eo optetur. Non tacebo etiam quantum fructus et utilitatis Patris Joannis ³ in hospitali probatio tum pauperibus, tum toti ciuitati attulerit. Is enim in eo loco se gessit, ut quam maxime amaretur ac honore ab omnibus afficeretur, ita enim in consolandis infirmis eisque in anima et corpore iuuandis diligens erat, ut nihil magis in eo desideraretur; et postquam eo discessit suasu nostro, multi tum uiri, tum mulieres, almae huius ciuitatis, sanguine nobiles, legem inter sese tulerunt, ut singulis hebdomadis aliqui ex ipsis et xenodochia visitarent, ac infirmos consolarentur, id quod pauperibus vtilitati et consolationi totique ciuitati edificationi maximae erit.

¹ Ps. LXXVI, 11.

² Ps. XVI, 3.

³ Hic. P. Joannes Bta. Bononiensis alibi vocatur.

D. Franciscus ¹ singulis festis diebus iuxta morem cum deuoto et frequenti auditorio concionatur. Is etiam dominica infra octauas corporis Christi de sacramenti eucharistiae dignitate et de utilitate frequentationis orationem latinam magno cum auditorum applausu et satisfactione habuit. Eo die facta fuit sollemnis sacramenti processio, cui ultra sex millia uirorum et mulierum interfuerunt; singulis enim annis, suadente aliquo Patre ex Societate, fit, praeter illam processionem, quae singulis primis dominicis cuiusque mensis, eodem etiam inuatore, fit. Plurimi eo etiam die eucharistiae sacramentum susceperunt. Hinc omnes fere ciuitatis huius ecclesiae parochiales consuetudinem acceperunt, ut et ipsae processionem sacramenti singulis mensibus faciant. Quare effectum est, ut ecclesiarum rectores in suis ecclesiis et frequentiores et diligentiores sint, subditi illarum plus solito visitent, vesperae in ipsis diebus festis, quod antea minime fiebat, decantantur, in aliquibus etiam doctrina christiana docetur, insuper ornantur ecclesiae, preciosa fiunt sanctissimi sacramenti reconditoria, lampas diu noctuque coram sanctissimo sacramento ardet. Si accidat nunc ad infirmos sacramentum deferri, maximo certe cum honore, multis comitantibus, cereisque plurimis accensis, quod minime fiebat, defertur. Infirmi etiam praeter morem confessorem diligenter postulant, eucharistiam sibi dari petunt: uidemus in hisce omnibus ecclesiam maxime mutatam.

Idem D. Franciscus doctrinam xpianam. ante aliquot iam dies absoluit; hinc ad mentem eam iterum declarandam iuxta morem aggredietur; permulti pueruli, ut alias scripsimus, doctrinam ipsam ita memoriae mandarunt, ut quam facillime eam teneant et prompte recitent. Schola puerorum, de qua etiam te alias admonuimus, in dies tum in scholasticorum numero, tum in moribus et literis augetur, aliquos bonae indolis pueros in ea habemus, qui Societati nostrae adiungi in maxime cupiunt; hos ita institui curamus, ac si ex Societate nostra essent.

Quadam die contigit, ut D. Franciscus extra ciuitatem nobilem et deuotam foeminam inuideret ac consolaretur, eique eucharistiam ministraret; postque, cum loci illius ecclesiam visitasset,

¹ P. Franciscus Palmius, bononiensibus sociis praepositus.

multos in ea curatos sacerdotes, qui alterius defuncti sacerdotis exequias celebrabant, inuenit. Ei spiritus suggestit, ut inde non discederet, nisi prius sacerdotes ipsos, ut ecclesiarum suarum curam digne peragerent, adhortatus fuisset, quod ei [accidit]? non equidem absque fructu; eos itaque ad sancte digneque viuendum multis hortatus est sermonibus. Hi omnes lubenti animo et hilari fronte eum audierunt, et gratias ei egerunt, et aliqui ex ipsis familiaritatem cum illo inire uoluerunt; unde credimus multos ex ipsis exercitia faciunt, inter quos aliqui nobiles sunt. Multae sunt etiam uirgines, quibus ut religionem ingrederentur, suasimus, quod aliquae iam fecerunt, aliae ad ipsum summopere optant.

De frequenti communione hoc sibi persuadeat [P. V.] uelim, multos esse, qui frequentius communicant. Hi in uirtutibus ita proficiunt, ut et admirationi et exemplo aliis sint: his in dies permulti adiunguntur. Multi sacerdotes curati, tum in ciuitate, tum extra ipsam, suasu nostro omnibus festis in suis ecclesiis communicant.

Scholastici nostri non segniter literis insudant; hi enim dies noctesque in literis ita consumunt, ut rem Deo gratissimam, si bene studuerint, se fecisse arbitrentur; sciunt enim quantum fructus et utilitatis literarum ornamenta reipublicae christianae adferant.

Haec itaque sunt, Pater obseruande, de quibus commonendum te nunc fore existimaui. Multa essent, quae possemus scribere; sed pauca haec, quae maiora esse iudicauimus, ex ipsis excerpimus. Vale, Pater, et tuis nos Deo iugiter sanctis commenda orationibus. Bonon. VIII idus Septembris 1550.

1290

SOCH VENETHS DEGENTES

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

VENETHS I OCTOBRIS 1550 ¹.

Incunabula collegii veneti.—Locus sociis designatus.—Opera proximis navata.—Domestica litterarum studia.—Societatis candidatus.

†
Jhs.

Rde. in Xpo. Pater. Gratia et pax domini nostri Jesu Christi maneat semper nobiscum. Amen. Quoniam, sicut a T. P. nobis iniunctum fuit, nondum ea, quae hic hactenus potissima contigerunt, quarto quoque mense perscripsimus; nunc, ut obedientiae, quantum in nobis est, satisfaciamus, fortasse non ab re fuerit ea omnia breuiter explicare, quae a nostro Venetias aduentu per Patres Societatis, Xpo. fauente, gesta sunt. Ab ipso igitur principio auspicemur.

Cum, exacto iam mense Martio, Venetias, accersiti et a T. P. missi, peruenissemus, optatos diu expectatosque vir, et natalium claritate et xpiana. pietate insignis, Andreas Lipomanus, prior sanctissimae Trinitatis dignissimus, benigne et gratulabunde nos excepit, ac primis quidem diebus apud se domi tenuit. Postea nobis partem aedium Pietatis, quae domui ipsius proximae sunt, una cum ecclesia, quae diuae Mariae de Humilitate dicata est, assignauit ². Quae quidem habitatio, ut in hac urbe degitur, sane incommoda non est, praesertim si eius situm respicias. Nam in extremo ciuitatis loco, eoque non omnino incelebri, posita, spectat inter orientem et meridiem, habetque portum urbis aduersum, ita ut quam longissime ex ea liber in mare prospectus pateat; vbi cum ea, quae ad uitae usum pertinent, idem Rdus. prior, pro redituum mediocritate, satis abunde suppeditaret, P. Nicolaus Gaudanus, a T. P. nobis praefectus, statuit aliquid ex sacris literis in ecclesia publice interpretari. Verum cum huic consilio multa obstare impedimenta uiderentur, coepit alia

¹ Ex adversariis in vol. *Epist. diversorum*, duplici folio, n. 22.

² POLANCO, t. II, pag. 61, n. 136.

ratione in uinea Domini laborare, et audiendis confessionibus, subministrandoque eucharistiae sacramento se gnauiter exercere et operari, prout Dominus dabat. Qui tamen pro sua bonitate confitentium numerum in dies magis magisque adauxit, ita ut tum xxx, tum xxxix, aliquando l, diebus etiam solennibus lxxx homines confiterentur; in quibus complures extiterunt, qui totius anteactae uitae peccata confessi fuerint. Quod sane non exiguum fortasse uidebitur, si ab uno tantummodo Xpi. operario praestitum cogitetur.

Idem P. Nicolaus Gaudanus, si quando messis in ecclesia de-erat, consueuerat aliquos egenos et aegrotos inuisere, eosque confitentes peccata sua audire, et moerentes consolari atque ad patientiam exercendam adhortari. Conterraneos quoque suos, quorum maximus est in hac urbe numerus, conuenire, et ad confessionem pellicum, solitus erat. Post uero ipsius hinc in Germaniam discessum, Rdus P. Andreas, ferrariensis ¹, haec eadem diligenter accurateque, X.^o aspirante, praestitit.

Quod autem domestica literarum studia spectat, cum ob quorundam fratrum aduersam ualetudinem, quae ceterorum firmam, occupatam circa curam sui detinebat, tum etiam propter occupationes et incommoda huius noui collegii, hactenus utrumque cum iis actum est. Illud tamen negari non potest, quin ualde incaluerint nuper, cum et domesticis incommoditatibus mederi coepit Rdus. prior, et Rdus. P. Caesar Helmius, una cum quatuor aliis fratribus adolescentibus huc Roma a T. P., rogatu eiusdem prioris, missus, aduenit. Cuius solertia, opera, cura diligentiaque in docendo animos fratrum, et quos hic reperit, et quos secum proximis diebus adduxit incolumes, excitauit atque inflammauit. Quae quidem res in spem magni fructus, Christo Domino iuuante, nos uocat, maiorem etiam atque uberiolem multo futurum confidimus in spiritualibus, cum Rdus. P. Andreas Frusius (qui in magna est expectatione) huc designatus peruenerit.

Venit ad nos nudius tertius forte quidam ciuis venetus, ordinis (ut puto) senatorii, hac gratia, ut aedes nostras uiseret. Qui cum perbenigne et honorifice fuisset intromissus, totamque do-

¹ P. Andreas Galvanellus.

mum spectasset, rogare coepit, ecqui praesbiteri, quiue religiosi hic essent. Responsum est, Societatis Jesu. Tum ille, haec, inquit, est religio et hic locus, quem N., amicus meus, quaerit. Hunc autem aiebat esse quemdam alium ciuem, fortunae corporis atque animi bonis praepollentem, hominem celibem et uitae spiritualis studiosum, cui in animo esset religiosam uitam agere, et suas fortunas ei religioni donare ac relinquere, cui se addixisset. Et cum deinde quaereret qua ratione hoc negotium transigi posset, responsum tulit non esse hoc in nostra manu, sed agendum esse cum praeposito generali ipsius Societatis, et cum priore sanctissimae Trinitatis, qui nobis hanc domum habitandam assignauerit: eum esse ex gente lipomanorum. Quo ille audito nomine, concepit spem se omnino negotium amice confecturum, quippe quum propinquos prioris, familiares habeat.

Haec sunt, Pater admodum Rde., quae ad T. P. propter aedificationem perscribenda censuimus. Dignetur dominus Jesus haec, quae incepit, sic augere, ut quam maximus ad ipsius oues fructus perueniat. Venetiis kalend. Octobris 1550.

1291

CIVES PARMENSES

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

PARMA 26 OCTOBRIS 1550 ¹.

Joannem Btam. Viola ad se mitti parmenses cives deprecantur.

†

Molto Rdo. M. don Ignatio. Se le opere esteriori di V. R. nel seruigio di Dio sono correspondenti alla bellezza et integrità del spirito interiore, e in generale rendono piacere e consolatione a tutti i populi cristiani, quanto maggiormente deue pensar la R. V. che in particolare siano grate et accette a quelle persone, le quali col mezzo de suoi buoni e salutiferi esempli nella via del Signore si sforzano, non solamente di guadagnarsi la propria salute, ma ancora, imitando lei, di procurare con ogni